
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU43S1 22/10/2020 
 

Codice A1414C 
D.D. 2 ottobre 2020, n. 1059 
AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA DEL PUNTO PRELIEVO DEL LA BORATORIO 
MEDICAL s.r.l. DI ALESSANDRIA A RACCOGLIERE IL TAMP ONE DELLE ALTE VIE 
AEREE (NASOFARINGEO / OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMEN TO, IN ALTRO 
LABORATORIO VALIDATO, DELL' INDAGINE MOLECOLARE PER  LA RICERCA DI 
COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINO-FARINGEO. 
 

 

ATTO DD 1059/A1414C/2020 DEL 02/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA DEL PUNTO PRELIEVO DEL 
LABORATORIO MEDICAL s.r.l. DI ALESSANDRIA A RACCOGLIERE IL 
TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / OROFARINGEO) 
PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRO LABORATORIO VALIDATO, DELL’ 
INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE 
ORO-RINO-FARINGEO. 
 

 
 
Vista la DD n. 911 del 3 settembre 2020 con cui si sono approvate, tra l’altro, le procedure di 
autorizzazione dei punti prelievo di laboratori privati a raccogliere il tampone delle alte vie aeree 
(nasofaringeo/orofaringeo) per lo svolgimento, in altri laboratori validati, dell’indagine molecolare 
per la ricerca di Covid-19 su tampone oro-rino-faringeo. 
 
Vista la D.D. n. 934 del 9 settembre 2020 , avente ad oggetto “ AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DI IRM DI PIANEZZA, LIFEBRAIN PIEMONTE 
S.R.L. DI OVADA E RAFFAELLO DI TORINO A RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE 
VIE AEREE (NASOFARINGEO / OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRI 
LABORATORI VALIDATI, DELL’INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-
19 SU TAMPONE ORO-RINO-FARINGEO. RETTIFICA INTEGRATIVA DEI LABORATORI 
PUBBLICI VALIDANTI E DEI LABORATORI PRIVATI VALIDAT I DI CUI ALLA D.D. 
911/2020.” 
 
Vista la D.D. n. 975 del 18 settembre 2020 , avente ad oggetto “ AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DEI LABORATORI SANTA CROCE S.R.L. 
POLIAMBULATORIO STATUTO DI TORINO, CASA DI CURA CELLINI S.p.A. DI TORINO, 
STUDIO MEDICO MIRAFIORI s.r.l. DI TORINO, HABILITA S.P.A. CASA DI CURA PRIVATA 
"HABILITA VILLA IGEA - I CEDRI" - ZINGONIA DI CISER ANO (BG), ISTITUTO 



Pag 2 di 4 

AUXOLOGICO ITALIANO – ISTITUTO SCIENTIFICO OSPEDALE SAN GIUSEPPE DI 
MILANO A RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / 
OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRI LABORATORI VALIDATI, DELL’ 
INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINO-
FARINGEO. “ 
 
Vista la D.D. n. 1007 del 25 settembre 2020 , avente ad oggetto “ AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DEI LABORATORI ICS MAUGERI SPA SB DI PAVIA 
E LABORATORIO ANALISI S. MARIA DI QUAGLIA DR. WALTER A RACCOGLIERE IL 
TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / OROFARINGEO) PER LO 
SVOLGIMENTO, IN ALTRI LABORATORI VALIDATI, DELL’ IN DAGINE MOLECOLARE 
PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINO-FARINGEO.” 
 
Vista l’istanza di autorizzazione alla raccolta del tampone per la ricerca del Covid-19 del punto 
prelievo del laboratorio privato: MEDICAL S.R.L. - Corso Cento Cannoni 18 - Alessandria (istanza 
acquista al protocollo regionale al n. 31129 in data 02.10.2020). 
 
Atteso che la suddetta istanza risulta correttamente compilata in ogni parte e regolarmente 
sottoscritta. 
 
Considerato che i punti prelievo di laboratori privati autorizzati ad operare in Piemonte possono 
essere autorizzati alla raccolta dei campioni biologici mediante tampone delle alte vie aeree 
(nasofaringeo/orofaringeo) per lo svolgimento, dell’indagine molecolare per la ricerca di Covid-19 
limitatamente alla sola durata dello stato di emergenza, di cui, al momento, alle delibere del 
Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 e del 29.07.2020, salvo ulteriori proroghe, a condizione che 
venga assicurato 
• il rispetto delle disposizioni normative emanate con riguardo alle modalità di trasporto e alla 

corretta conservazione dei campioni biologici COVID-19 di cui alle linee guida dell'Istituto 
Superiore di Sanità 

• il rilascio del referto entro le 48 ore 
• l'implementazione in tempo reale del flusso informativo dei dati nella "Piattaforma Web Covid" 

della Regione Piemonte, secondo le indicazioni fornite con nota e nota prot. n. 18933 del 09 
giugno 2020. 

 
Le prestazioni in argomento potranno essere erogate a privati paganti solo nelle fattispecie 
individuate ed alle condizioni fissate da questo Ente e precisamente: 
 
• ex D.G.R. n. 2-1315 del 05.05.2020: solo nell’ambito dei programmi di prevenzione e 

sorveglianza, attivati quali misure di controllo dell’infezione COVID-19 secondo i protocolli 
definiti in materia, dalla normativa nazionale e regionale (ivi compresi i programmi di 
prevenzione attuati dai datori di lavoro privati che - privatamente - possono accedere alle 
prestazioni in argomento, come da circolare regionale prot. n. 14172 del 28 aprile 2020); 

 
• ex D.G.R. n. 46-1699 del 17.07.2020: anche a favore di privati paganti, subordinatamente al 

rispetto delle condizioni fissate in tale provvedimento giuntale, nelle seguenti fattispecie: 
• tamponi per motivi di espatrio, previa esibizione del titolo di viaggio* e conservazione di copia 

dello stesso per almeno un anno da parte del laboratorio 
• tamponi per accesso a prestazioni e/o servizi e per esercizio di attività altrimenti preclusi in 

assenza di esito negativo al test, sulla base di autocertificazione* resa dall’erogatore della 
prestazione / gestore del servizio / titolare dell’attività e conservazione della stessa per almeno un 
anno da parte del laboratorio 



Pag 3 di 4 

 
* In alternativa si ammette una richiesta medica attestante la sussistenza di una delle motivazioni 
innanzi elencate (posto che le prestazioni necessarie per ragioni mediche sono garantite dal SSR). 
 
• Ex D.D. 911 del 03.09.2020: tamponi per motivi di rientro in Italia da paesi esteri, previa 

acquisizione a cura del Laboratorio cui afferisce il punto prelievo, da conservare agli atti per 
almeno un anno, di copia del titolo di viaggio ovvero autocertificazione, corredata di fotocopia 
della carta d’identità del dichiarante, della sussistenza della condizione di viaggiatore in ingresso 
da paese a rischio, indicando data ed ora di arrivo in Italia. 

 
Il prelievo dovrà essere dovrà avvenire secondo modalità idonee ad evitare rischi di contagio, con 
particolare attenzione alla garanzia di percorsi idonei ad evitare qualunque forma di 
assembramento, a mantenere le distanze minime, a rispettare accuratamente le indicazioni in 
relazione al COVID 19, emanate dal Ministero, dall’Istituto Superiore di Sanità, dalle altre autorità 
competenti, dall’Unità di Crisi della Regione Piemonte, ivi compreso l’utilizzo di adeguati DPI (in 
relazione al rischio) e l'applicazione delle necessarie misure igienico-sanitarie (vedasi ad esempio 
l’allegato 4 del D.P.C.M. 10 aprile 2020. 
 
Ritenuto di dover accogliere l’istanza di autorizzazione in argomento e in sintesi di cui all’allegato 
A) al presente provvedimento. 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016. 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 55 del 1987 e smi; 

• artt. 1, 1 bis, 1 ter del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020 (cd. decreto Rilancio) come 
convertito dalla Legge n. 77 del 17 luglio 2020 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
 
1) di autorizzare temporaneamente, per i motivi indicati in premessa, per tutta la durata dello stato 
di emergenza e, quindi, ad oggi sino al 15 ottobre 2020 (come da delibere del Consiglio dei Ministri 
del 31.01.2020 e del 29.07.2020), salvo proroghe - in aggiunta ai punti prelievo, ex D.D. n. 934 del 
9 settembre 2020, D.D. n. 975 del 18 settembre 2020 e D.D. n. 1007 del 25 settembre 2020 - il 
punto prelievo di cui all’allegato A), parte integrante del presente provvedimento, del laboratorio 
privato: 
 
MEDICAL S.R.L. - Corso Cento Cannoni 18 - Alessandria 
 
a raccogliere il tampone delle alte vie aeree (nasofaringeo / orofaringeo) per lo svolgimento, in altro 



Pag 4 di 4 

laboratorio validato (indicato anch’esso nell’allegato), dell’indagine molecolare per la ricerca di 
Covid-19 su tampone oro-rino-faringeo a favore di privati paganti nelle fattispecie ammesse dalle 
vigenti disposizioni regionali al momento quelle di cui alla D.G.R. n. 2-1315 del 05.05.2020, alla 
D.G.R. n. 46-1699 del 17.07.2020 ed alla D.D. n. 911 del 03.09.2020, con obbligo di conservare 
presso il medesimo punto prelievo ovvero presso il Laboratorio a cui esso appartiene la 
documentazione prevista; 
 
2) di disporre che l’autorizzazione di cui al presente atto sia subordinata al rispetto delle seguenti 
condizioni: 
• il rispetto delle disposizioni normative emanate con riguardo alle modalità di trasporto e alla 

corretta conservazione dei campioni biologici COVID-19 di cui alle linee guida dell'Istituto 
Superiore di Sanità 

• il rilascio del referto entro le 48 ore 
• l'implementazione in tempo reale del flusso informativo dei dati nella "Piattaforma Web Covid" 

della Regione Piemonte, secondo le indicazioni fornite con nota e nota prot. n. 18933 del 09 
giugno 2020. 

 
3) di precisare che il prelievo dovrà essere dovrà avvenire secondo modalità idonee ad evitare rischi 
di contagio, con particolare attenzione alla garanzia di percorsi idonei ad evitare qualunque forma di 
assembramento, a mantenere le distanze minime, a rispettare accuratamente le indicazioni in 
relazione al COVID 19, emanate dal Ministero, dall’Istituto Superiore di Sanità, dalle altre autorità 
competenti, dall’Unità di Crisi della Regione Piemonte, ivi compreso l’utilizzo di adeguati DPI (in 
relazione al rischio) e l'applicazione delle necessarie misure igienico-sanitarie (vedasi ad esempio 
l’allegato 4 del D.P.C.M. 10 aprile 2020. 
 
4) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

Allegato 
 



Allegato A)    

Elenco  punto  prelievo  autorizzato  in  via  transitoria  alla  raccolta  dei  campioni
biologici mediante tampone delle alte vie aeree (nasofaringeo/orofaringeo) per lo
svolgimento, dell’indagine molecolare per la ricerca di Covid-19

LABORATORIO PRIVATO

1) MEDICAL S.R.L. -  Corso Cento Cannoni 18 – Alessandria (AL)
Punto Prelievo autorizzato in via transitoria alla raccolta dei campioni biologici mediante tampone delle alte vie aeree
(nasofaringeo/orofaringeo) per lo svolgimento, dell’indagine molecolare per la ricerca di Covid-19 

P.to prelievo ALESSANDRIA (AL) Corso Cento Cannoni, 18

Laboratorio di riferimento per l’effettuazione dell’indagine diagnostica:
 Synlab Italia S.R.L. 

Sede legale: Via Martiri delle Foibe, 1  - Monza (MB)
Sede operativa: Via B. L. Pavoni, 18 – Castenedolo (BS)




